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ВВЕДЕНИЕ

Характерные свойства поверхностных акустических волн (ПАВ) позволяют

использовать их во многих практических приложениях. В сейсморазведке они

используются как средство исследования внутреннего строения внешних слоев

Земли (определение границ слоев, дефектов и неоднородностей), поскольку

скорость, затухание, амплитуды и структура ПАВ связаны с упругими свойствами

сред, вдоль границы которых она распространяется. Такие геофизические методы

как многоканальный анализ поверхностных волн (MASW) используют

информацию о скорости волны и с их помощью восстанавливается модель

исследуемой среды на основе анализа дисперсионной кривой. Другие подходы,

например, метод микросейсмического зондирования (ММЗ) или метод

спектрального отношения горизонтальной к вертикальной компоненте (HVSR)

основаны на измерении амплитуд и последующем анализе спектров измеренных

сигналов. Эти подходы имеют свои сильные и слабые стороны и возникает вопрос

о возможности объединения этих методов для максимизации используемой

экспериментальной информации и получения наиболее точного решения обратных

задач. Для этого необходимо отчетливо понимать механизмы распространения

поверхностной волны не только в вертикально, но и горизонтально неоднородных

средах, причем исследовать не только скоростные характеристики, но и

амплитудные.

Актуальность темы

Актуальность темы, представленной в диссертационной работе, обусловлена

необходимостью совершенствования используемых пассивных поверхностно-

волновых методов изучения геофизических сред.

В настоящее время количественную интерпретацию имеют методы,

основанные на анализе скоростных характеристик поверхностных волн, в то время

как методы, основанные на анализе амплитудных характеристик, в частности ММЗ,

не имеют процедуры инверсии и поэтому позволяют получать лишь качественную

информацию о структуре среды.
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Имея аналитических поход, позволяющий рассчитывать, как скоростные, так

и амплитудные характеристики поверхностных волн, представляется возможным

эффективно решать прямые задачи методов как дисперсионной, так и

статистической группы, открывая таким образом возможность их

комплексирования, т.е. реализовать такой алгоритм инверсии, который бы

учитывал всю доступную экспериментальную информацию, что позволит

существенно улучшить точность и качество получаемых результатов. Важно

отметить, что реализация комплексирования возможна с помощью численного

моделирования, однако аналитический подход может оказаться существенно

эффективнее с точки зрения вычислительных ресурсов, в особенности в

трехмерной постановке, что актуально для решения обратной задачи.

Степень разработанности темы

Исследованию свойств поверхностных волн в слоистых средах посвящено

много работ. Эти свойства можно разделить на две группы: дисперсионные

характеристики и амплитудные. Первая группа свойств достаточно хорошо

исследована – существуют методы их быстрого расчета и алгоритмы инверсии этих

данных. Иная ситуация обстоит с амплитудными характеристиками. Основанные

на них методы (например, HVSR и ММЗ) активно используются, однако

полученные результаты несут лишь качественную информацию. Существуют

работы, посвященные теоретическому обоснованию HVSR метода, в то же время

для ММЗ подобных полных исследований нет. В этом контексте важно отметить

исследования, посвященные рассеянию ПАВ на неоднородности, в которых,

однако, основное внимание уделяется включениям меньшим или сопоставимым по

величине с длиной волны, что затрудняет использование этих результатов в общем

случае. Таким образом, для обеспечения количественной интерпретации ММЗ

необходимо дальнейшие исследования амплитудных характеристик

поверхностных волн для различных конфигураций неоднородных сред.
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Цель и основные задачи исследования

Целью диссертационной работы является построение подхода,

позволяющего аналитически рассчитывать амплитудные характеристики

поверхностной акустической волны в горизонтально неоднородной слоистой

среде.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Построить математическую модель распространения ПАВ в неоднородной среде

для расчета как скоростных, так и амплитудных характеристик волны.

2. Произвести валидацию полученной математической модели с помощью сравнения

с результатами численного моделирования.

3. Определить область применимости подхода, т.е. количественно определить вклад

допущений, лежащих в основе математической модели.

4. Проанализировать получаемые зависимости относительной амплитуды ПАВ на

свободной границе от параметров слоистой среды.

5. С помощью разработанного алгоритма решить прямую задачу микросейсмического

зондирования.

6. Продемонстрировать возможность реализации алгоритма инверсии на основе

предлагаемого подхода.

Результаты и их научная новизна

1. Предложен новый обобщенный подход, позволяющий описывать изменение

амплитуды ПАВ на поверхности среды при переходе из одной слоистой среды c

нормальной дисперсией в другую.

2. Рассмотрены различные конфигурации слоистой среды. Рассчитаны зависимости

относительного изменения амплитуды ПАВ от различных физических и

геометрических параметров систем, а также проведена валидация модели на основе

сравнения с результатами численного моделирования.

3. Проведено сравнение аналитического и численного подхода к расчету

амплитудных характеристик ПАВ. Рассчитаны зависимости невязки между

численным и аналитическим решением в зависимости от длины зоны перехода и
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контраста упругих параметров для однослойной и трехслойной среды и

определены зоны применимости аналитического подхода для этих случаев.

4. Проанализирована чувствительность амплитуды ПАВ к изменению скоростей

продольных и поперечных волн, а также плотности в многослойной среде и

показано, что интерпретация данных ММЗ на основе коэффициента глубинной

привязки и ограничение на постоянное значение коэффициента Пуассона может

существенно влиять на итоговые результаты.

5. Предложен подход к параметризации среды произвольной конфигурации, а также

процедура постобработки для учета эффекта уменьшения абсолютной

разрешающей способности ПАВ по горизонтали с увеличением длины

зондирующей волны, что позволило получить синтетические данные

микросейсмического зондирования.

6. На основе байесовского подхода продемонстрирована возможность применения

разработанного метода для решения обратной задачи, а также исследован вклад

различных вариантов априорной информации.

Методология и методы диссертационного исследования

Расчет выражений для компонент смещений ПАВ в рассматриваемых средах

проводился на основе общей теории механики идеальной изотропной сплошной

среды и следующих из нее методов расчёта волновых полей в упругих телах.

Для конкретизации аналитических решений необходимо использование

граничных условий, представляющих собой систему линейных алгебраических

уравнений (СЛАУ), анализ которых сводится к поиску собственных значений

характеристической матрицы и решению соответствующей системы уравнений.

Для первой задачи использовался метод Томпсона-Хаскелла, для второй – метод

Крамера.

Для установки связи между полями в различных плоскослоистых средах в

качестве инварианта использовалась величина потока энергии через

полупространство в нулевом приближении. Поиск этой величины проводился с

использованием ВКБ-приближения.
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Для валидации получаемых аналитических решений использовалось

численное моделирование, выполненное в программном пакете COMSOL

Multiphysics методом конечных элементов.

Для поиска решения обратной задачи использовался байесовский подход.

Поиск минимума функционала невязки осуществлялся с помощью метода

Марковской цепи Монте-Карло (MCMC), а именно его реализации методом

Метрополиса–Гастингса.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанный аналитический подход позволяет рассчитывать амплитудные

характеристики поверхностной акустической волны в горизонтально

неоднородной слоистой среде с нормальной дисперсией при допустимом градиенте

физических параметров исходной среды около 10% на одну длину зондирующей

волны.

2. Не существует единого доминирующего параметра среды, влияющего на

преобладающее изменение амплитуды поверхностной акустической волны на

свободной границе: вклад изменения скоростей упругих волн и плотности

сопоставим по величине и имеет существенно нелинейный вид.

3. Предложенный аналитический подход позволяет получить синтетические данные

микросейсмического зондирования для произвольно неоднородной среды с

нормальной дисперсией.

4. Разработанный аналитический подход может быть использован при решении

обратной задачи микросейсмического зондирования.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в построении

унифицированного подхода к анализу характеристик ПАВ как в вертикально-, так

и горизонтально-неоднородных средах, а также получении ряда новых

фундаментальных результатов. В частности, показано, что при переходе из

однослойной среды в однослойную зависимости изменения амплитуды волны на

поверхности среды от изменения скорости поперечных волн имеет экстремум, что

говорит о более сложной зависимости свойств ПАВ от этого параметра.
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Для многослойной среды показано, что в зависимости от частоты основной

вклад в изменение амплитуды ПАВ на поверхности среды может вносить как

изменение скорости продольных, так и поперечных волн. Кроме того,

продемонстрировано, что чувствительность относительной амплитуды ПАВ к

изменению плотности сопоставима по величине с чувствительность к изменению

скоростей упругих волн, в отличие от скорости ПАВ, чувствительность которой к

изменению плотности существенно ниже, чем к скоростям упругих волн.

Существенные отличия поведения амплитудных характеристик ПАВ от

скоростных дают основания для дальнейших теоретических исследований свойств

ПАВ в неоднородных средах.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования

предлагаемого аналитического подхода для получения синтетических данных

микросейсмического зондирования и, как следствие, построения алгоритма

инверсии этого метода.

Для определения области применимости построенной математической

модели, рассчитаны зависимости невязки между численным и аналитическим

решением в зависимости от длины зоны перехода и контраста упругих параметров

для однослойной и трехслойной системы. Показано, что область применимости

аналитической модели зависит от номера зондируемого слоя. Полученные

результаты могут быть использованы для оценки невязки для сложнопостроенных

систем, поскольку трехслойную постановку можно считать универсальной.

Личный вклад автора

В ходе написания данной работы диссертант лично:

1. Выполнил анализ современного состояния исследований по теме диссертационной

работы.

2. Выполнил необходимые математические выкладки, а также реализовал

программные алгоритмы для их использования на ЭВМ.

3. Провел расчеты на ЭВМ скоростных и амплитудных характеристик ПАВ в

рассматриваемых средах с помощью полученных аналитических соотношений.

4. Подготовил графическое представление окончательных результатов.
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5. Реализовал программное обеспечение для аналитического исследования прямой и

обратной задачи микросейсмического зондирования, в том числе реализовал

необходимые для этого алгоритмы параметризации и постобработки.

Численное моделирование, представленное в диссертации, было выполнено

научным руководителем к. ф.-м. н. Жостковым Р.А.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов обосновывается следующим:

1. Полученные в работе решения в предельных случаях согласуются с известными

аналитическими решениями;

2. Полученные результаты демонстрируют соответствие с данными независимо

проведенного численного моделирования, выполненного другими

исследователями;

3. Характер рассчитанного пространственного распределения относительной

интенсивности ПАВ на поверхности неоднородной среды качественно

согласуются с аналогичными зависимостями, получаемыми в эксперименте;

4. Полученные аналитические и численные решения сходятся.

Апробация работы

Результаты работы были представлены в виде докладов на 9 конференциях:

1. Всероссийской научной конференции МФТИ (Долгопрудный, 2023, 2024, 2025);

2. Сессии Российского акустического общества (Москва, 2024, 2025);

3. Всероссийской школе-семинаре «Волновые явления: физика и применения» имени

профессора А.П. Сухорукова (Красновидово, 2024, 2025);

4. Научной конференции молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН (Москва, 2023,

2024);

А также ежеквартально докладывались на постояннодействующем семинаре

Фундаментальные проблемы экологической геофизики и вулканологии в ИФЗ

РАН.

Основные результаты по теме диссертации опубликованы в 11 печатных

изданиях, 3 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК: Акустический

журнал, Доклады РАН. Науки о Земле, остальные 8 - в научных трудах и тезисах
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конференций. Получено свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ № 2023669232 [Приложение 1].

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения и приложения.

Полный объем диссертации составляет 167 страниц текста с 46 рисунками и 15

таблицами. Список литературы содержит 244 наименования.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ ПО ТЕМЕ

ДИССЕРТАЦИИ

1.1. Поверхностные акустические волны в слоистом полупространстве

Исследование поверхностных волн началось с работы английского физика

лорда Рэлея [1]. Рэлей показал, что вдоль границы между твёрдым упругим

полупространством и вакуумом могут распространяться волны с быстро

спадающей амплитудой. В изотропном твердом полупространстве такая волна

состоит из двух плоских неоднородных – продольной и поперечной с векторами

смещений, лежащими в плоскости, перпендикулярной границе и параллельной

направлению распространения волны. Эти волны и соответственно рэлеевская

волна – волны с вертикальной поляризацией, а движение частиц происходит по

эллипсу. Кроме того, смещение в такой волне, нормальное к поверхности, сначала

возрастает, а затем монотонно убывает с глубиной. В то же время смещение,

параллельное поверхности, на определенной глубине меняет знак, что приводит к

тому, что на этой глубине волна меняет поляризацию.

Рэлеевские волны важны в сейсмологии, так как их энергия сосредоточена в

верхнем слое, и они затухают медленнее объёмных волн [2]. Они также

используются в ультразвуковой дефектоскопии [3]. Изучение рэлеевских волн

активизировалось из-за технических потребностей в ультразвуковом диапазоне,

где изучались способы возбуждения [4, 5], затухание [5, 6] и распространение по

искривлённым поверхностям [7-10]. Обзор работ, посвященных ПАВ, можно найти

в диссертации [244], а обзор и изучение ультразвуковых поверхностных волн

можно найти в работе [11].

Существует множество различных типов поверхностных волн, включая

волны Лэмба [12], Лява [13] и другие волны [14, 15]. Волны Лява, к примеру,

представляют собой волновые движения со взаимно дополнительным типом

поляризации, представляющие собой плоские волновые движения со смещениями,

параллельными свободной поверхности полупространства и перпендикулярные

направлению распространения.

В геофизических исследованиях интерес также представляют волны
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Стоунли, которые распространяются вдоль границы между упругими

полупространствами. Они были описаны Стоунли в 1924 г. [16]. В этой работе

рассматривается вопрос о возможности существования волн, аналогичных волнам

Рэлея и волнам Лява, которые распространяются в недрах Земли вдоль соединения

слоев или главным образом внутри определенного слоя, так что энергия

рассеивается за счет внутренней вязкости без возникновения каких-либо колебаний

поверхности. Также в [16] были получены дисперсионные уравнения для ПАВ

на границе двух твердых полупространств и открыт новый тип волн – волны

Стоунли, которые являются обобщением волн Рэлея и волн Лява. В изотропных

твердых телах волны Стоунли имеют вертикальную поляризацию, горизонтальная

же возможна только в случае наличия твердого слоя между полупространствами,

скорость поперечных волн в котором меньше, чем в граничных полупространствах.

Волны Стоунли, как и волны Рэлея, не обладают дисперсией фазовой скорости. Эта

скорость, как и другие характеристики волн, полностью определяется плотностями

и упругими параметрами граничных сред. Скорость волн Стоунли всегда меньше

скоростей продольных и поперечных волн в граничных средах.

Особый интерес вызывает вопрос касательно области существования волн

Стоунли. Этой теме было положено начало в 1939 г. Сезавой и Канай в работе «The

range of possible existence of Stoneley waves» [17], в которой были определены

области значений упругих параметров и плотности, в пределах которых существует

волна Стоунли, а также построены дисперсионные зависимости. В 1946 г. Шолте

публикует работу «The range of existence of Rayleigh and Stoneley waves» [18], в

которой дополняет результаты Сезавы, а также рассматривает влияние

приповерхностного слоя на область существования волн Стоунли.

Применение ПАВ для изучения недр было предложено сейсмологами для

анализа земной коры и верхней мантии [19-24]. В геофизике исследователи

сталкиваются с инфразвуковыми поверхностными волнами, вызванными

микросейсмическим шумом, землетрясениями, извержениями вулканов и другими

природными явлениями, а также техногенными воздействиями, такими как взрывы

и работа мощной техники, например, сейсмовибраторов [244].
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В неоднородных средах характеристики поверхностной волны зависит от

частоты. Это свойство получило название дисперсии. Изучение дисперсионных

характеристик поверхностных волн в различных неоднородных средах имеет

важное значение для решения практических задач. В работах российских учёных

[25-26] предложены различные методы анализа волновых полей. В других работах

исследована дисперсия поверхностных волн для двухслойного [27] и трёхслойного

[28] полупространства. Существуют подходы, основанные на использовании

функции Грина [29-31]. В работе [30], в частности, исследовалось распределение

энергии между различными типами волн. Также изучались дисперсионные

свойства слоистого неоднородного полупространства [32, 33] и зависимость

групповой скорости от частоты [34, 35]. Большинство исследований сосредоточено

на фундаментальной моде рэлеевской волны, но анализ высших мод также

представлен в литературе [36-38].

Следует отметить, что существует бесконечное множество нормальных волн,

которые распространяются через слоистую среду. Эти волны можно разделить на

две категории. Первая категория включает в себя захваченные волны, описанные в

работах [39, 40]. Энергия этих волн сосредоточена в определённых зонах внутри

структуры слоёв (обычно в низкоскоростных слоях), и они слабо проявляются на

поверхности, но хорошо регистрируются в скважинах. Вторая категория состоит из

волн, распространяющихся по поверхности, как описано в работах [41,42].

Несмотря на пространственное разделение, в случае аномального строения

слоистой среды могут возникать ситуации, когда поверхностные волны не

распространяются в определённом частотном диапазоне. В таких ситуациях

захваченные волны могут оказывать влияние на сейсмическое оборудование,

установленное на земле, как указано в исследовании [28]. Поэтому важно чётко

понимать, какой тип волн преобладает в проводимых исследованиях.

Были предприняты попытки изучить другие типы поверхностных волн в

полевых условиях, такие как волны Лява и Стоунли [43] или волны Шолте в

морской среде [44]. Однако эти исследования столкнулись с трудностями,

связанными с необходимостью использования более зашумленных
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горизонтальных компонент сейсмометров для наблюдения волн Лява и слабой

зависимостью скорости этих волн от частоты, особенно при распространении по

океаническому дну [244].

С развитием вычислительной техники появились новые возможности для

моделирования ПАВ в слоистых средах. Метод матриц распространения,

описанный в работах [45, 46], широко применяется в различных приложениях и

численных алгоритмах. Однако его точность снижается в высокочастотном

диапазоне, поэтому были разработаны модификации, предложенные [47, 48],

которые помогают устранить эту проблему.

При изучении Канадского щита было показано, как метод наименьших

квадратов, описанный в работах [49,50], может быть использован для минимизации

ошибок при сравнении наблюдаемых и теоретических дисперсионных кривых.

Более поздние усовершенствования включают применение Фурье-анализа для

определения фазовых скоростей, описанное в работах [51, 52], использование

скользящего окна и множественной фильтрации, представленное в работах [53,

54], а также кросскорреляционный анализ экспериментальных и теоретических

данных для получения более точных результатов, описанный в [55].

Таким образом, с развитием вычислительных мощностей исследователи

смогли эффективно извлекать полезную информацию из поверхностных волн,

которые прежде представлялись лишь в качестве помехи [56-69]. Обзор

посвященных этой теме работ можно также найти в [244].

1.2. Поверхностно-волновые методы изучения геофизических сред

Тот факт, что основная часть энергии источника переходит в возбуждение


[…]


средних значений

( )SX X

X


( 4000X м/с) и соответствующих

среднеквадратических отклонений
( )S

X X

X

 




( 80X м/с)

(3,1)( )tX c скорости

поперечных волн в первом слое третьей зоны для различных начальных состояний

для первого слоя третьей зоны представлена на рис. 6.2. Поскольку для остальных

слоев используется идентичный алгоритм, то для них данные зависимости будут

аналогичны.
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(а)

(б)

Рис. 6.2. (а) – сходимость центрированных относительно нуля нормированных

искомых средних значений X и (б) – среднеквадратических отклонений при

увеличении количества итераций S; фиолетовая линия – первый вариант априорной

информации, черная – второй, серая – третий; разные линии соответствуют разным

начальным точкам выполнения алгоритма

Из рис. 6.2. следует, что с увеличением количества интеграций среднее

значение параметра, а также дисперсия стремятся к постоянному значению, что

130

говорит о достаточности количества итераций. В дальнейших расчетах будем

использовать S=1000 как достаточное для получения удовлетворительного

результата. Заметим, что зависимости на рис. 6.2 являются иллюстрацией того, что

для различных стартовых точек и типа априорной информации, алгоритм ведет

себя одинаковым образом.

Далее воспользуемся приведенным алгоритмом для восстановления

параметром среды, представленной на рис. 6.1а. Многократное решение прямой

задачи в качестве выходных данный имеет список значений параметра ct для

каждой из 25 ячеек. Оценки допустимых диапазонов значений ct удобно

представить в виде гистограммы (рис. 6.3): каждый столбец на гистограмме

отражает диапазон значений ct, чем больше высота столбца, тем более вероятно

значение ct из этого промежутка, т.е. эти значения встречаются наиболее часто в

выходных данных алгоритма. Представлены гистограммы только для параметров

первого слоя третьей зоны, поскольку в силу идентичности алгоритма,

гистограммы для остальных ячеек аналогичны друг другу.

(а)

(рис. 6.3. часть 1)
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(б)

(в)

(рис. 6.3. часть 2)

Рис. 6.3. Гистограммы, построенные по различным реализациям решений для

первого (а), второго (б) и третьего (в) варианта априорной информации для
(3,1)

tc ;

функции плотности вероятности, оцененные по рассматриваемым наборам,

изображены на гистограммах сплошными линиями

Рис. 6.3. демонстрирует, что результат решения обратной задачи стремится к

наиболее вероятному результату, поскольку самый высокий столбец располагается

на 4000 м/с, что соответствует истинному значению. Представлены гистограммы

только для параметров первого слоя третьей зоны, поскольку в силу идентичности

алгоритма, гистограммы для остальных ячеек аналогичны друг другу. При

переходе к варьированию следующих слоёв в качестве истинных значений

предыдущих будем использовать средние значения X. Иными словами, для каждой
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из двадцати пяти ячеек строятся гистограммы, аналогичные представленным на

рис. 6.3, и вычисляется среднее значение, которое рассматривается как итоговое.

Для количественной оценки качества получаемого результата введём

усредненную невязку по параметрам среды между исходной и восставленной

моделями следующим образом:

 

0

2
( , ) ( , )

2
( , )t

i j i j

t t
j i

c
i j

t

i

c c

c








,

t t

j

c c  (6.2)

Восстановленные значения параметров, а также невязка в каждой ячейке для

различных вариантов априорной информации представлены на рис. 6.4. и табл. 6.1-

6.3, при этом цветовая шкала на рис. 6.4 та же, что и на рис. 6.1.

(а)

(б)

(рис. 6.4. часть 1)
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(в)

(рис. 6.4. часть 2)

Рис. 6.4. Слева - восстановленные модели среды, справа – распределение невязки

для первого (а), второго (б) и третьего (в) варианта априорной информации

Таблица 6.1. Восстановленные значения параметров ( , )

t

i j

t cc  для первого

варианта априорной информации

Слой\Зона 1 2 3 4 5

1 3053 33 3009 32 4006 48 3008 32 3014 32

2 3074 32 3018 32 4016 41 3027 32 3068 52

3 3128 46 3065 37 4114 57 3072 38 3130 40

4 3158 31 3068 32 4156 42 3083 31 3172 32

5 3231 51 3097 35 4242 68 3117 36 3243 55

Таблица 6.2. Восстановленные значения параметров ( , )

t

i j

t cc  для второго

варианта априорной информации

Слой\Зона 1 2 3 4 5

1 3006 32 2996 32 4001 45 2989 31 3005 32

2 3015 28 3010 29 4007 37 3009 28 3031 31

3 3048 33 3020 30 4058 43 3033 30 3058 32

4 3059 31 3041 29 4076 41 3040 33 3074 29

5 3080 34 3041 28 4122 51 3051 31 3104 34

134

Таблица 6.3. Восстановленные значения параметров ( , )

t

i j

t cc  для третьего

варианта априорной информации

Слой\Зона 1 2 3 4 5

1 3002 39 2995 31 3985 41 3006 33 3000 33

2 3006 30 3014 30 3996 42 3016 32 3020 32

3 3046 31 3038 33 4034 42 3042 31 3052 34

4 3047 31 3036 31 4032 39 3041 33 3050 31

5 3064 37 3055 33 4056 44 3049 31 3072 36

Рис. 6.4. и табл. 6.1-6.3 демонстрируют, что предлагаемый алгоритм

позволяет восстановить параметры среды, т.е. решить обратную задачу

микросейсмического зондирования. Для первого варианта априорной информации

усредненная невязка по параметрам
tc составляет около 3%, для второго – около

1.3%, для третьего - около 1%. В первом случае размерность массива,

характеризующего априорную информацию, равна 1, во втором – 5, в третьем – 25

Заметим, что невязка в каждой конкретной ячейке увеличивается с глубиной.

Это связано с особенностями используемого алгоритма. При переходе к более

глубокому слою, ошибка при восстановлении вышележащих слоев накапливается,

что влияет на точность восстановления более глубоких горизонтов. Помимо этого,

для возможности решения прямой задачи необходимо соблюдение условия

нормальной дисперсии из-за чего итоговые значения параметров увеличиваются с

глубиной.

Итак, показано, что для относительно простой постановки, для которой, в

частности, отсутствует дисперсия, предложенный алгоритм позволяет получить

удовлетворительный результат. Проверим работоспособность подхода на примере

среды с более сложным распределением параметров (рис. 6.5а). Выберем для

использования второй вариант априорной информации, т.е. известную частотную

зависимость времени пробега волны вдоль всего профиля, поскольку, с одной

стороны, этот вариант позволяет получить достаточно точное решение, а с другой
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– демонстрирует эффективность совместного использования данных об

амплитудах и временах пробега волны.

(а)

(б)

(в)

(г)

Рис. 6.5. Исходная модель среды (а), распределение относительной интенсивности

(б), восстановленная модель среды (в) и распределение невязки по параметрам

среды (г)

Таблица 6.4. Восстановленные значения параметров ( , )

t

i j

t cc  для второго

варианта априорной информации

Слой\Зона 1 2 3 4 5

1 2999 29 3001 31 3995 40 2998 31 2999 30

2 3013 31 3007 31 4238 49 3032 34 3092 32

3 3019 34 3088 54 4298 64 3025 30 4476 30

4 3012 30 3471 81 4353 50 3028 30 4536 33

5 3018 31 3605 36 4578 93 3031 31 4560 30
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На рис. 6.5в и табл. 6.4 представлены результаты решения обратной задачи.

Таким образом, для систем более сложной конфигурации предлагаемый алгоритм

также позволяет получить решение с приемлемой точностью. В данном случае

усредненная невязка по параметрам между исходной и восстановленной моделью

составляет около 2.2%.

6.4. Стохастическая задача

Рассмотрим вопрос об устойчивости получаемого решения. В качестве

исходного рассмотрим решение для более простой постановки и будем возмущать

исходные данные об интенсивности (рис.1б) случайным образом на несколько

процентов от ( 1%)  до  , где  принимает фиксированные значения: 1%, 2%,

3%, 4%, 5%. Так, при 5%  к исходным данным случайным образом

прибавляется или отнимается величина в промежутке от 4% до 5% исходного

значения. Затем решение для возмущённой постановки сравнивается с исходным,

используя невязку (6.2), для трех вариантов априорной информации. На рис. 6.6.

представлены дынные о получаемой невязке по параметрам при возмущённых

исходных данных.

Рис. 6.6. Поведение невязки по параметрам при возмущенных исходных данных

для первого (фиолетовые точки), второго (черные точки) и третьего (серые точки)

варианта априорной информации
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Рис. 6.6. демонстрирует устойчивый характер решения обратной задачи, а

также, что при увеличении количества априорной информации решение становится

более устойчивым к малым изменениям исходных данных. На рис. 6.6 для

наглядности наборы точек для различных случаев смещены по горизонтали, однако

в действительности соответствуют одинаковому значению  .

6.5. Заключение к главе 6

На основе байесовского подхода, а именно его реализации методом

Метрополиса–Гастингса, а также послойного восстановления параметров среды

продемонстрирована возможность использования предлагаемого аналитического

подхода для решения обратной задачи микросейсмического зондирования.

Это показано при обработке синтетических данных микросейсмического

зондирования, полученных путем развиваемого авторами аналитического подхода

к решению прямой задачи микросейсмического зондирования, применимого для

сред с нормальной дисперсией поверхностных волн и достаточным для

пренебрежения отражениями ПАВ плавным изменением параметров среды по

горизонтали. Параметры исследованных моделей среды выбраны для

определенности, а в общем случае допустимы и иные при условии соблюдения

упомянутых выше ограничений. Заметим, что при независимом рассмотрении всех

трех физических параметров среды для обеспечения единственности решения

необходимо добавление еще большей исходной информации.

Рассмотрено три варианта априорной информации: известные значения

параметров в одной ячейке верхнего слоя, известная частотная зависимость

времени пробега ПАВ вдоль профиля и известные скорости ПАВ в каждой зоне.

При этом невязка по параметрам между истинной и восстановленной средой не

превышает 3%.

Показано, что предложенное решение обратной задачи микросейсмического

зондирования устойчиво, причем при увеличении количества априорной

информации, решение становится более устойчивым.
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Продемонстрировано, что совместное использование амплитудных и

скоростных данных не только повышает точность решения, но и позволяет

обеспечить его единственность в ситуации, когда информации лишь об одной

характеристики ПАВ недостаточно.

Дальнейшее развитие алгоритма предполагает увеличение числа

используемых частот, а также процедуру возврата и варьирования параметров

предыдущих слоев с целью получение наиболее правдоподобного результата для

существенно неоднородных сред, что является предметом будущих исследований.

Таким образом, обосновывается четвертое защищаемое положение:

Разработанный аналитический подход может быть использован при

решении обратной задачи микросейсмического зондирования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе поставлены и решены фундаментальные задачи

математической геофизики, касающиеся поведения амплитудных характеристик

ПАВ в неоднородных средах и открывающие возможности как для

совершенствования существующих пассивных поверхностно-волновых методов

изучения геофизических сред, так и их объединения друг с другом.

Проведенные исследования позволили получить следующие новые научные

результаты:

1. Предложен подход, позволяющий описывать изменение амплитуды ПАВ на

поверхности системы при переходе из одной слоистой среды c нормальной

дисперсией в другую.

2. Математическая модель была валидирована на переходах ПАВ из однослойной

в однослойную и двухслойную системы и из двухслойной в двухслойную с

помощью сравнения с результатами численного моделирования.

3. Произведено подробное сравнение аналитического и численного подхода к

моделированию прямой задачи микросейсмического зондирования и

определена область применения предлагаемой математической модели.

4. Проанализирована чувствительность амплитуды поверхностной волны к

изменению скоростей продольных и поперечных волн в многослойной среде и

показано, что не существует доминирующего параметра, к которому наиболее

чувствительна амплитуда ПАВ на поверхности среды. Вклад различных

упругих параметров существенно зависит от выбора модели и частоты.

5. Продемонстрирована возможность применения предлагаемого подхода для

систем с произвольной конфигурацией упругих параметров в пространстве и

получения синтетических данных ММЗ. Получаемые решения соответствуют

результатам численного моделирования. Также показана сходимость решения.

6. На основе алгоритма получения синтетических данных проанализирована

возможность его использования для решения обратной задачи. Невязка по

параметрам между истинной и восстановленной средой составляет менее 3%.
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Кроме того, исследована устойчивость решения в зависимости от типа

априорной информации.

Предложенный аналитический подход открывает перспективы дальнейшей

разработки темы диссертации, заключающиеся в возможности получать

синтетические данные микросейсмического зондирования для

сложнопостроенных сред, а также реализации алгоритмов инверсии ММЗ, что

позволяет преобразовать его интерпретацию с качественной на количественную.

Рекомендации к дальнейшим исследования по теме диссертации состоят в

обобщении математической модели на трехмерный случай и случай аномальной

дисперсии, а также анализ и развитие подходов к параметризации, постобработке

и решению обратной задачи.
