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«Аналитическое моделирование амплитудных характеристик поверхностных
акустических волн в неоднородных геофизических средах»

Диссертация Д.А. Жаркова посвящена развитию аналитических методов
рассмотрения поведения поверхностных упругих волн в специфических средах:
геологических средах с неоднородным распределением упругих модулей и плотности.
Рассматривается класс задач, в котором изучаемые среды представляются в виде набора
горизонтальных слоев, в каждом из которых упругие модули могут градиентно изменяться
от одного значения к другому. Автор получает аналитическое решение задачи
распространения поверхностных упругих волн в таких средах, которое может быть
использовано при реализации методов микросейсмического зондирования.

Полученные результаты обладают несомненной теоретической значимостью. В
научной литературе отсутствуют решения задач в схожих постановках, что обеспечивает
новизну результатов исследования. При этом полученное решение может быть успешно
использовано для верификации проверки результатов численного моделирования, что
также повышает практическую значимость диссертационного исследования.

Выполнение самого исследования представляется достаточно актуальным на
текущем этапе развития пассивных методов изучения геофизических сред.

Работа оставляет позитивное впечатление, не может не радовать поиск
аналитических решений уравнений математической физики в строгих постановках.
Проведение подобных работ представляется важным вектором развития геофизических
наук, в котором можно рекомендовать двигаться автору диссертационного исследования.

1. На стр. 10 отмечено граничное условие «равенство нормальных и касательных
смещений и напряжений». Не является ли такое условие переопределенным? При
рассмотрении интерфейса между двумя сцепленными слоями можно показать, что из
непрерывности поля смещений следует равенство горизонтальных компонент тензора
малых деформаций. При заданных механических свойствах слоев это приводит к
требованию наличия определенного контрастом упругих модулей скачка в компонентах
тензора напряжений в случае равновесия слоистой линейно-упругой среды. Проводился ли
автором подобный анализ для динамического случая?

2. Ясно, что рис. 2 построен для демонстрации изменения амплитуды при изменении
параметров задачи, однако ситуация, в которой обе скорости и плотность второго слоя
получаются в результате умножения этих параметров первого слоя на одну и ту же
постоянную, все же выглядит несколько искусственной. В большей степени это замечание
относится к рис. 6, где видимо использовано то же предположение о свойствах слоев.

Также можно отметить несколько замечаний редакционного характера:
3. Уравнение (1) автореферата подано как «уравнение движения в общем виде»,

однако в пояснениях к нему указаны зависимости свойств среды только от горизонтальной
координаты. При этом на рис. 1 в явном виде указана зависимость свойств от двух
координат. Следовало бы указать, что уравнение (1) описывает движение внутри каждого
слоя, указав индексы в подписи к этому уравнению, или сохранить слова «в общем виде»
отметив зависимость свойств и от всех координат.

4. На стр. 12 автореферата автор делает вывод о характерах изменения амплитуды
при переходе между слоями. Непосредственно в тексте автореферата отсутствует

подтверждение этих выводов, хотя в тексте диссертации обоснование дано. Следовало бы
расширить этот элемент автореферата.

5. В автореферате следует воздержаться от аббревиатур без расшифровки (ВКБ на
стр. 10); присутствуют отдельные опечатки (например, «ампли туды» на стр. 12,
«граничный условий» на стр. 13); нарушено форматирование подписей к рис. 3 и рис. 5.

6. В качестве пожелания можно было бы предложить добавить в автореферат больше
информации о практическом применении полученных результатов. Специалисты,
сталкивающиеся с вопросом ММ3, понимают существенный вклад работы в существующие
методики, однако более широкому классу читателей может быть сложно получить эту
информацию исключительно из автореферата.

Эти замечания носят в большей степени характер рекомендаций и могут быть
учтены при дальнейшем развитии соискателем темы своего исследования. Эти замечания
не снижают чрезвычайно высокую оценку научного уровня диссертационной работы.

Диссертация Жаркова Дениса Александровича является законченной научно­
квалификационной работой, основные результаты которой в должной мере отражены в
научных публикациях в изданиях из перечня ВАК и прошли апробацию на научных
конференциях и семинарах. Научные положения и выводы обоснованы в достаточной
степени, достоверность защищаемых положений и результатов не вызывает сомнений.
Автореферат и опубликованные работы в полной мере отражают содержание диссертации.

Диссертация соответствует критериям, установленным п. 9 Положения о
присуждении учёных степеней (утверждено постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842) для учёной степени кандидата наук, а её автор
Жарков Денис Александрович заслуживает присуждения учёной степени кандидата
технических наук по специальности 1.6.9 - «Геофизика».

Я Дубиня Никита Владиславович, даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую
обработку.
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